
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 1367 / 2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 2023-
2025 - DELFINO & PARTNERS S.P.A. CIG N. ZB23877E79 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- è pervenuta specifica richiesta da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di 
partecipazione al Corso di Formazione PROGRAMMAZIONE e BILANCIO 2023-2025;  
- è specifico interesse della Provincia di Como procedere alla programmazione delle risorse in 
coerenza con il perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica nazionale e con i principi 
fondamentali di coordinamento della finanza pubblica;  
- la Provincia già aderisce all’abbonamento Ragioneria On Line, Tutoring ragioneria di DELFINO 
& PARTNERS S.p.A. di Genova - Via A.Negrone 9R  - P.Iva 01469790990;
-  DELFINO & PARTNERS S.p.A.  ha previsto specifico corso di  formazione con modalità in 
webinar con quota di partecipazione stabilito in €. 70,00 esente IVA, ai sensi dell'articolo 10, 
comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972 (programma in allegato); 
  

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e pertanto:

Copia informatica per consultazione



 il fine formazione del personale; 
 l’oggetto e le caratteristiche formazione di n. 1 dipendenti, Nel corso del 

Webinar,  saranno  analizzati  i  principi  contabili  evidenziano  che  la 
programmazione  di  bilancio  è  un  processo  di  analisi  e  valutazione  che 
consente di organizzare le attività e le risorse necessarie per la realizzazione 
di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità 
di riferimento, che avviene attraverso la comparazione delle politiche e dei 
piani per il governo del territorio. Con la programmazione le amministrazioni 
concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica nazionale, in 
coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica.

 l’operatore economico  è individuato  con affidamento  diretto  (importo  delle 

forniture inferiore a € 139.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;

 criterio di aggiudicazione: adeguatezza tecnica e dell’offerta economica come 
da proposta allegata;

 le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  della  fornitura  sono 
declinate nelle offerte allegate;

 l’importo a base d’asta non presente; 

per le modalità di acquisto

VERIFICATO che 
- sulla piattaforma NECA di Regione Lombardia e sulla piattaforma ACQUISTINRETE di 

Consip non è attiva alcuna convenzione per i servizi in argomento;
- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture fino ad € 

139.000,00 (IVA esclusa);

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:
 l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni 

del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto 
legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

 DELFINO & PARTNERS S.p.A. di Genova - Via A.Negrone 9R  - P.Iva 01469790990, 
risulta specializzata ed offre tutte le garanzie di competenza e professionalità 
necessarie, contro corrispettivo pari a € 70,00 (settanta/00) esente IVA, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972,;

- l’importo totale € 70,00 (IVA esente) è ritenuto congruo e rispondente alle esigenze 
funzionali dell’Ente; 

 il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita;
 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010, il codice identificativo di gara CIG n. ZB23877E79;
 DELFINO & PARTNERS S.p.A.  risulta in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC 
allegato;

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 20760/5 cod. bil. 1010102;

RICHIAMATE
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/03/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024; 

Copia informatica per consultazione



• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 30/06/2022 con la quale è stata 
approvata la I variazione al Bilancio;
• la deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2022-2024; 
• la Deliberazione del Presidente n. 100 del 05/07/2022 con la quale è stata approvata 
l’integrazione al PEG 2022;

RITENUTO conseguentemente ai motivi sopra espressi di poter disporre affidare il servizio di 
formazione per n. 1 dipendenti, denominato corso di formazione base PROGRAMMAZIONE e 
BILANCIO 2023-2025 organizzato dal DELFINO & PARTNERS S.p.A. di Genova - Via A.Negrone 
9R  - P.Iva 01469790990; 

DETERMINA

1 di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  approvando  la  proposta  formativa  di 
DELFINO & PARTNERS S.p.A. di Genova - Via A.Negrone 9R  - P.Iva 01469790990 per 
n. 1 dipendenti, sulle seguenti tematiche PROGRAMMAZIONE e BILANCIO 2023-2025;

2 di affidare direttamente la fornitura, in base all’art. 36, comma 2, lett. a) così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato  al  decreto  legge  77/2021,  all’operatore  economico,  contro  corrispettivo 
totale di € 70,00 (IVA esente) come da nota allegata;

3 di impegnare a favore di DELFINO & PARTNERS S.p.A. di Genova - Via A.Negrone 9R  - 
P.Iva 01469790990  la somma di € 70,00 (IVA esclusa ai sensi dell'articolo 10, comma 
1, n. 20 del D.P.R. 633/1972), al cap. 20760/5 cod. bil. 1010102;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza.  

Lì, 08/11/2022 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 
 

GENO V A :  V I A  A.  NEG RO N E  9  |  AL E S S AN DRI A :  V I A  T RO TTI  93  |  M I L A N O :  P I A Z ZA  EMI L I A 5  |  S ANR E MO :  C O RS O  RAI MO N DO  163  

info@gruppodelfino. it  |  WW W . GRU P PO D EL F I NO . I T  |  DEL F I N O&PA R TN ERS  SP A |  SE DE  L EG AL E :  V I A  A.  NEG RO N E  9  16153  GENO V A      

TEL .  +39  0131  52794  |  F AX  +39  0131  52698  |  P.IVA  01469790990  |  C AP .  S O C .  I .V .  420.000  €  

 

                   

Webinar di aggiornamento normativo e contabile per gli enti locali   
 

 PROGRAMMAZIONE e BILANCIO 2023-2025 

Individuazione di un percorso operativo 

 

PRESENTAZIONE 

I principi contabili evidenziano che la programmazione di bilancio è un processo di analisi e 

valutazione che consente di organizzare le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini 

sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento, che avviene 

attraverso la comparazione delle politiche e dei piani per il governo del territorio. Con la 

programmazione le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 

nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica. 

 

La programmazione richiede l’analisi: 

1) dell’organizzazione e delle modalità di gestione dei servizi pubblici locali tenuto conto dei 

fabbisogni e dei costi standard: indirizzi generali sul ruolo degli organismi ed enti strumentali e 

società controllate e partecipate, loro situazione economica e finanziaria, obiettivi di servizio e 

gestionali, procedure di controllo; 

2) degli indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità 

economico finanziaria attuale e prospettica, relativamente ai seguenti aspetti: 

– opere pubbliche – investimenti e realizzazione – indicazione del fabbisogno in termini di spesa di 

investimento e dei riflessi sulla spesa corrente per ciascuno degli anni di riferimento della SeS; 

– investimenti in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

– tributi e tariffe dei servizi pubblici; 

– funzioni fondamentali – qualità dei servizi resi – obiettivi di servizio; 

– programmi compresi nelle varie missioni – analisi delle necessità finanziarie e strutturali; 

– gestione del patrimonio; 

– reperimento e impiego di risorse straordinarie e in c/capitale; 

– indebitamento – sostenibilità – andamento tendenziale; 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@gruppodelfino.it
http://www.gruppodelfino.it/


 
 

 

 

 

2 
 

 

 

 

– equilibri di bilancio della situazione corrente – generali – di cassa; 

3) della struttura organizzativa dell’ente, la sua articolazione ed evoluzione in termini di indirizzi; 

4) della coerenza e la compatibilità presente e futura con i vincoli di finanza pubblica. 

In vista del triennio 2023 – 2025, la situazione è difficile, in particolare per gli effetti della crisi 

economica internazionale, ma non solo. Nel corso del seminario cercheremo di fare il punto sugli 

strumenti di programmazione e sulle azioni a disposizione degli enti locali 

 

PROGRAMMA 

1. Inquadramento normativo alla data 

2. Sintesi delle ultime disposizioni normative relative agli enti locali, in particolari relative a: DL 

Aiuti; DL Aiuti bis; DL Aiuti ter. 

3. Iter di bilancio e termini di approvazione 

4. Struttura del bilancio e degli allegati 

5. DUP e programmazione di bilancio 

6. Piano opere pubbliche; piano alienazione e valorizzazione immobili; piano acquisti beni e 

servizi; piano fabbisogno personale 

7. Gli equilibri di bilancio secondo il Dlgs 118/2011 e smi 

8. L’analisi delle effettive risorse disponibili 

9. Fondo di solidarietà comunale e fondi statali a ristoro 

10. Trasferimenti statali 2023 

11. Gestione dei fondi PNRR 

12. I vincoli di finanza pubblica 2023 

13. L’incidenza sul bilancio della gestione dei servizi esternalizzati, tra affidamenti a società 

partecipate e gestione associata 

14. Equilibri di cassa e fondo di riserva di cassa 

15. La verifica della congruità dei fondi rischi e fondi oneri 

16. L’attuazione del nuovo PIAO – Piano integrato attività e organizzazione 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 
 

 

 

 

3 
 

 

 

 

RELATORE 

Maurizio Delfino, esperto di finanza e contabilità pubblica locale 

 
 
 
SVOLGIMENTO 

Seminario in modalità WEBINAR telematico 

 

COSTO 

Euro 70,00 (settanta/00) esente IVA per ogni partecipante 

 

Esenzioni 

Il Webinar rientra nell’abbonamento Ragioneria On Line, Tutoring ragioneria 

 
DATA 

Mercoledì 09 novembre 2022 dalle ore 9 alle ore 12 

 

 

MATERIALE DIDATTICO 

Slides di approfondimento 

 

 

 

 

 

 

Per iscriversi al Webinar PROGRAMMAZIONE e BILANCIO 2023-2025 - Individuazione di un 

percorso operativo, in programma mercoledì 09 novembre 2022 ore 9 – 12, occorre 

trasmettere la pagina seguente all’indirizzo mail: info@gruppodelfino.it oppure via fax al n. 

013152698 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@gruppodelfino.it


 
 

 

 

 

4 
 

 

 

 

Per iscriversi al Webinar  

PROGRAMMAZIONE e BILANCIO 2023-2025 

Individuazione di un percorso operativo 

 
Mercoledì 09 novembre 2022 – ore 9 – 12 

 
 

oppure per ricevere informazioni, inviare la cedola sottostante via mail a info@gruppodelfino.it o 

via fax (inviare l’intera pagina) al numero 0131.52698 

 

Ente: Settore: 

E-mail: Telefono: 

Indirizzo:  Cap: 

Partita IVA: Codice Fiscale: 

Responsabile: Qualifica: 

Numero di persone interessate: 

 

 

         Chiedo l’adesione ai Webinar                                 Chiedo informazioni sui Webinar  

 

 

 

Data ________________   Firma ______________________________ 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@gruppodelfino.it


 

 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34907174 Data richiesta 05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023

Denominazione/ragione sociale DELFINO & PARTNERS SPA

Codice fiscale 01469790990

Sede legale VIA NEGRONE, 9R 16100 GENOVA (GE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1367 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 2023-2025 - DELFINO & PARTNERS 
S.P.A. CIG N. ZB23877E79

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 20760/5 impegno n. 2195/2022 per € 70,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


